
Forslag til budgetinitiativ i budget 2025-2028 
INITIATIV 1.9: Mad for alle på hospitalerne
Fremsat af: Enhedslisten og SF

Formål og indhold:
Vi er blevet opmærksomme på, at det kan være et problem for patienter indlagt på vores hospitaler 
at få plantebaseret mad. Uanset om man er indlagt kort eller længere tid er mad en vigtig af del af 
behandlingen og oplevelsen som patient. Derfor skal det være muligt på alle vores hospitaler at få 
plantebaseret mad, uanset tidspunkt og ugedag og til alle måltider på døgnet både hovedmåltider og 
mellemmåltider. Det bør ligeledes være muligt at få mad uden gluten.

Administrationens bemærkninger:
Som led i arbejdet med at nedsætte regionens CO₂–udledning har regionens hospitaler allerede 
igangsat indsatser for især at reducere forbrug af kød både i menuer til patienter og i 
personalekantiner. 

Syge indlagte borgere har et øget behov for både energi og protein til at understøtte kroppens heling 
og har samtidig ofte nedsat appetit, hvilket stiller store krav til et koncentreret indhold af protein og 
energi i kosten. Erstatning af protein fra animalske produkter med planteprotein forudsætter indtag 
af større mængder af mad for at få dækket de basale næringsbehov, hvorfor det kan være 
problematisk at sikre, at basale behov for næring dækkes hos den ret store gruppe af skrøbelige og 
småtspisende patienter, såfremt alle måltider består udelukkende af plantebaserede produkter.
Ernæring sidestilles med anden hospitalsbehandling og det kan med den nuværende viden på 
området derfor ikke anbefales at tilbyde en ren plantebaseret kost til syge patienter.

Alle hospitaler i regionen inkl. psykiatrien tilbyder aktuelt både plantebaseret kost og glutenfri 
diæter på lige fod med andre diættyper, eksempelvis til laktoseintolerante. Tilbud findes i den 
daglige menu, som serveres til hoved- og mellemmåltider, ligesom alle hospitaler melder tilbage, at 
der ved eller i sengeafsnit findes begge typer retter på køl eller frys, eksempelvis i form af 
grøntsagsupper, som kan opvarmes af plejepersonale og serveres ved behov udenfor faste 
spisetider.

Som det fremgår ovenfor, har hospitalerne allerede tilbud om plantebaserede og glutenfrie retter, 
også udenfor faste spisetider. Derfor vurderes forslaget allerede at være implementeret.

Konsekvenser:

Økonomi (mio. kr.) 2025 2026 2027 2028
Etableringsudgifter
Løn (til evt. nye årsværk)

Øvrig drift
Udgifter i alt

Personale (antal) 2025 2026 2027 2028
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
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Finansiering:
                        

Sundhedskassen
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første tekstudkast til budgetaftalen: 
Alle regionens hospitaler skal tilbyde plantebaseret og glutenfri mad til patienterne.
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